
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  91Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  37Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 243/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 49/2023, firmado com a pessoa jurídica S P BIZETTI PRODUÇÕES CUL-
TURAIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1020055
PORTARIA N° 245/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 51/2023, firmado com a pessoa jurídica NASCIMENTO PRODUÇÃO MU-
SICAL LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1020064
PORTARIA N° 244/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 50/2023, firmado com a pessoa física RICARDO BESSA MAGALHÃES 
FRANÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de Dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1020058
PORTARIA N° 242/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 48/2023, firmado com a pessoa jurídica CAROLINA PANESI BARROS 
05665854727.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1020039
PORTARIA Nº 248/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabine-
te, Matricula Funcional nº 5956998/2, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 56/2023, firmado com a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO 
LTDA, objeto fornecimento de água mineral natural, e a servidora MARIA 
DE NAZARÉ CAMPOS DOS SANTOS, auxiliar operacional, Matricula Funcio-
nal nº6404227/1, para substituí-lo durante seus impedimentos e afasta-
mentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1020011
PORTARIA Nº 247/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabine-
te, Matricula Funcional nº 5956998/2, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 55/2023, firmado com a empresa RN CORREA ALVES LTDA, 
objeto fornecimento de Material permanente, e a servidora MARIA DE 
NAZARÉ CAMPOS DOS SANTOS, auxiliar operacional, Matricula Funcional 
nº6404227/1, para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamen-
tos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1020001

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 55/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Fornecimento de material permanente.
DATA DA ASSINATURA:30/11/2023.
VIGÊNCIA:30/11/2023 a 30/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/ARP Nº06/2023 - Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Ajuru.
VALOR: R$ 174.400,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133621509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 449052.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: R N Correa Alves Ltda, CNPJ 08.543.179/0001-35.
PROC. Nº 2023/1157607.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019925

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO: 072/2018
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:
Prorrogação por mais 12 meses, contados de 04/12/2023 a 04/12/2024, 
permanecendo inalterado o valor global do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: NC Comércio Serviços e Locação de Máquinas e Equipa-
mento Eireli, CNPJ 08.016.893/0001-75.
PROC. Nº: 2023/1133610.
ORDENADOR:Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019946

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 249/2023 de 06/12/2023
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
Servidor: DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA – Coordenador de Apoio 
Administrativo –IF: 5719378/5
Exercício Financeiro: 2023
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8866; FT: 01500.000001
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
VL: 2.000,00; ND: 339039; AT: 8866; FT: 01500.000001
Período de aplicação: 10 (dez) dias
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após o término do período 
de aplicação
Autorizo: Processo nº 2023/1384841
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - FCG

Protocolo: 1019952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 974 de 05 de dezembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02 de dezembro 
de 2023, o gozo de férias da servidora VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, 
SECRETARIA DE ESTADO, Id Funcional nº 3180824/3, concedido por meio 
da PORTARIA nº 863 de 08 de NOVEMBRO 2023, publicada no DOE nº 
35.611, de 16 de NOVEMBRO de 2023, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1020344

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 979 de 05 de dezembro de 2023
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº 2023/1373290/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor MARIO LEONARDO CAMPOS BRINGEL,
mat.nº 8401832/1, cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, um suprimento de
fundos no valor de R$ - 1.080,00 (Um mil e oitenta reais), para suprir as
necessidades desta SECOM.

38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.30 (Material de 
Consumo) 0101000000 R$ 1.080,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1020281

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 978 de 05 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1360066/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar),
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais um dia 02/12/2023 no Rio de Janeiro/RJ, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSE SILVA DE FREITAS JUNIOR
MATRÍCULA: 5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1020285

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE LICENCIAMENTO E EXIBIÇÃO AUDIOVISUAIS FUNTELPA– LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
A Fundação Paraense de Radiodifusão do Estado do Pará - FUNTELPA e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o RESULTADO 
PRELIMINAR DOS HABILITADOS das propostas selecionadas. Os (as) proponentes poderão recorrer da decisão, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar 
da data de publicação do resultado, por meio do e-mail: ediltal.lpg@funtelpa.net.
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS – 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PREMIAÇÃO
Ordem Inscrição Mapa 

Cultural Município PJ / PF Proponente Nome do Projeto CPF / CNPJ 
Representante Legal Submodalidade Nota Resultado

1 pa-1009601258
 

Belém
 

Batuque - Amazônia 
Documental

Festejo no Terreiro 
Cabocla Herondina

Pierre de Aguiar Azevedo
821.470.432-49

Obras de médias-
metragens 32 Selecionado

2 pa-965478900 Belém
Central de Produção 
Cinema e Vídeo na 

Amazônia

Os Dinâmicos - série 
de animação

Luciana Kelly Pinho de 
Medeiros

352.806.462-53

Seriados de Até 
104min 32 Selecionado

3 pa-1226404824 Tucurui Floresta Cine Vídeo AIKEWARA
Sonia Maria Pereira 

Guimarães
249.282.912-04

Obras de longas-
metragens 32 Selecionado

4 pa-1829512657 Tucurui Floresta Cine Vídeo Transamazônica 
Utopias na Selva

Sonia Maria Pereira 
Guimarães

249.282.912-04

Seriados de Até 
104min 32 Selecionado

5 pa-1202080659 Tucurui Floresta Cine Vídeo DIÁRIOS DA 
FLORESTA

Sonia Maria Pereira 
Guimarães

249.282.912-04

Seriados de 
Acima de 130min 32 Selecionado

6 pa-1164671196 Bragança Sapucaia Filmes Série Documental 
“Saber Bragança”

Cecilia Nascimento Ferreira
312.091.680-00

Seriados de Até 
104min 32 Selecionado

7 pa-1131818549 Belém TV NORTE 
INDEPENDENTE

1ª TEMP - Ubuntu a 
partilha quilombola

Marcia de Jesus Frade 
Araujo

263.216.452-49

Seriados de 
Acima de 130min 32 Selecionado

8 pa-353182702 Belém Greenvision As Filhas da Chiquita Priscilla Regis Brasil
640.722.312-15

Obras de longas-
metragens 32 Selecionado

9 pa-311912116 Belém Zfilmes Produções O Homem do 
Central Hotel

Maria Zienhe Caramez de 
Castro Leite Carneiro

121.172.182-53

Obras de médias-
metragens 32 Selecionado

10 pa-79970751 Belém
Visagem Serviço de 
Produção de Vídeo 

LTDA-ME
Sacoleiras S/A

Visagem Serviço de 
Produção de Vídeo LTDA-ME

13.931.232/0001-05

Seriados de 
Acima de 130min 32 Selecionado

11 pa-238551150 Belém
Visagem Serviço de 
Produção de Vídeo 

LTDA-ME
Squat na Amazônia

Visagem Serviço de 
Produção de Vídeo LTDA-ME

13.931.232/0001-05

Seriados de 
Acima de 130min 32 Selecionado

12 pa-657724520 Belém
Marahu Prodções de 
Cinema e televisão 

LTDA
Matinta

Fernando Segtowick Gomes 
Cardoso Junior

372.277.422-53

Obras de curtas-
metragens 32 Selecionado

13 pa-1637575110 Belém ZFilmes Produções Promessa em Azul e 
Branco

Maria Zienhe Caramez de 
Castro Leite Carneiro

121.172.182-53

Obras de médias-
metragens 32 Selecionado

14 pa-607262064 Belém Companhia Amazonica 
de Filmes S/S Ltda No Vazio do Ar Priscilla Regis Brasil

640.722.312-15
Obras de longas-

metragens 32 Selecionado

15 pa-2075469007 Belém MZ Cramez de Castro 
Leite Carneiro ME Josephina

Maria Zienhe Caramez de 
astro Leite Carneiro

121.172.182-53

bras de curtas-
metragens 32 Selecionado

16 pa-1730888110 Ananindeua Mano Mana Audiovisual 
Ltda PANELA AMAZÔNIA Robson Ramos da Fonseca

640.746.682-20
Seriados de 

Acima de 130min 31,90 Não
Selecionado

17 pa-1878864109 Belém Cabocla Filmes Ltda ME Terruá Pará
Edna Maria Ramos de 

Castro
082.181.292-00

Obras de longas-
metragens 31,90 Selecionado

18 pa-1199328105 Ananindeua Mano Mana Audiovisual 
Ltda

Raimundo Quintela 
caçador de vira-

porco

Robson Ramos da Fonseca
640.746.682-20

Obras de curtas-
metragens 31,80 Não

Selecionado

18 pa-1270425757 Belém Tarcisio Gabriel da 
Conceição Santos Meninx

Tarcisio Gabriel da 
Conceição Santos
987.303.472-20

Obras de curtas-
metragens 31,50 Selecionado

20 pa-1264147850 Belém Cintia Maria Salles 
Pereira Canto do Axé Cintia Maria Salles Pereira

671.278.002-00
Clipes - Pessoa 

Física 31 Selecionado

21 pa-1149528549 Ananindeua Alesson da Silva Barros Videoclipe “Lama” - 
Banda Cout

Alesson da Silva Barros
021.958.662-41

Clipes - Pessoa 
Física 31 Selecionado


